nisi in terra sua fiat. u

La riprovazione di tali giuramenti emanata dei sovrani ponteiici

Alessundrm urbano e celestino iit era un motivo di piu di abob

liriiz a mala siquidem consuetudine in quibusdam partibus Lom

u bardiae iuoievitl quod licet quaestio. quae inter aliquos agilun

u testibus et instrumentis legiptime ab alterutra parte probetun

n probationi tamen non crediturl nisi ab actore et reo super eadem

n probatione iuramenta praestentun quae quidem consuetudo quanto

a magis obviat rationi . tanto est diligentius abolenda n lie eranc

perti dapprima dispensati per privilegio dei principi il clero secu

lare e regolare e le cbiese. pei quali potevano prestarlo i loro

avvocatig ma questo privilegio era analto tittizio. e non li liberata

dalie conseguenze dello spergiurd .

Primu che gli statuti comaschi abolissero questa uso. i consoh

del comune vi obbligavano i cisterciensi di s. carpoforo e dlAcqua

freddal quantunque esenti in forza diun diploma di flurico vl ifl

data di ciliavenua S- giugno nam in una causa vertente fra li

tra di casato piacentiuo e fu podesta di comu nel mi tjn

tiugliclmo de Andito tenue Pistenso utiicio iu nilaeo noi tatil o

monastero di chiaravalle ed tmborto della 1orre. ad onta dellof

riprovazioni espresse a quei consoli dai rettori della Lombardia.
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della Marra c della Romagna radunati in Lodi, dichiaranti che

fosse e satis durum,et intolerabile, si decretum domini papae et

. statutum rectorum ita debeat respui et vilipendl; u costrinsero

perciò quei consoli a terminare la causa senza esigere il giura

mento, e ad ammettere i testimoni e deporre in giudizio secondo

verità , sotto comminatoria u si contra haec statuta nostra cumenses

. versalidfuerint, et ut supra dictum est, non observaverint , prae

. cipimus Medioianensibus ut pro viribus praedictum monasterium

. (di Chiaravalle) adiuvent , donec ad suam iustitiaml secundum

quod supra dictum est, pervenerint. »

79.— CCLV. a De praeda non facienda sine parabula potestatis v

Ecco come davasi dal podestà l'autorizzazione a sequestrare i

heni d'un terzo; è un atto del ea febbraio 1303: n Dom. Ottonelus

i de Zezunis iudex causarum palacii cumarum dedit parabolam et

l licentiam capitulo monasterii s. Abundii cumarum accipieudi,

i robandi et contestandi ubicumque cum servitore cumano de

a bonis et rebus per forciam Lanterii et Ansermoli fratrum de

. Inlerlignis, qui stant Paza. . . . ., et eliam capiendi et detinendi

n eos et utrumque eorum in solidum personaliter per forciam pro

. debito quartariorum vl furmenti et quart. un sicalis et quart. vi

I milii lieti preteriti, pro quibus preteriti sunt in banno etc. n'

Al sequestro teneva dietro non di rado l'eil'ettiva consegna di

quanto veniva colpito da osso; ne do una prova in un atto del

io settembre 1963: r Dom. Pcllegrinus Ferrarius et imbiavadus

I Rusca et socii arbitri causarum vertentium inter Mediolanum et

. cumas maudant precipieudo per Conradum Pezam servitorem

s dictorum arbitrum Leoneto de Cuziago et Paxino et Ardigolo

o il'atribus, qui dicuntur Cavalli de Cuziago, et ipsi comuni, ut

ii sub pena et banno librarum c tertiol. de here comunis de

n Cuziago, et libr. xxv nov. de here cuiusiibet predictorum hinc

s ad diem dominicam prox. consignent coram dictis arbitris illas

n peccoras xxr, et agnellos xn, et boves duos et carrnm unum , vel

. eslimacionem earum librarum xu tert., quc omnia depredata

n lueruut per Petrum de Insula servitorem dictorum arbitrum ad

. petitionem Petri de vertemate notarii cumani ad domum iohannis

u Cavalli, qui stat in predicte loco de Cuziago, qui Petrus habebat

p parabulam depredandi ipsum lohannem usque ad quantitatem

s librarum vim tertiol., pro quibus est in eius banno preteritus;

s et que predicta omnia predictus servitor dedit et consignavit

s dictis Leoncio et Paxino et Anrigolo in depoxitura. Et dicti de

a cuziago predicta receperunt penes se in depoxitum; et si aliquis

n vult facere defensionem, veniat coram dictis arbitris hinc ad

. crastiuam diem in loco Lomacio etc. u

Un tal divieto venne poi esplicitamente fatto anche ai membri

dell’utlìcio del podestà o del referendario, e dovea osservarsi sotto

pena di dieci lire per ogni contravvenzione, nella quale incorreva

anche chi nell'eseguire il sequestro non avesse con se il relativo

mandato autentico segnato di mano di notaio pubblico, da ren

dersi estensibile all’esecutato (Cf. Slat. 1458, rubr..18 causar. civi-hy

80.— CCLVI. a Si quis vetaverit praedam alicui servitori,

‘ n solvat pro banno sul. xx etc.»

Anche l'impedire, il rifiutarsi per parte d'un comune o d'un

privato, a prestar mano ad un messo od usciere per l’ellìcace esc

cuzione d’un atto a lui demandato era colpito di pena. in una

carta del 4 luglio 1270 è int'litto un bando di cinquanta lire nuovo

al comune ed agli nomini di Bormio u quia non dederunt auxi

» lium et iuvameu Lambertino Colutio servitori cumauo ad capien

n dum per forciam infrascriptos homines de Burmìo pro infrascriptis